1

プレススリリース

平成25 年７月３日

報道機関各位

    接骨医療臨床研修所・全国勤務柔整師協会 共催

   第 12 回 基礎講習会開催のお知らせ

平成 25 年 8 月の毎週日曜日に 4 回連続で開催いたします。

柔道整復師の原点にはじまり、臨床の場における応用・実技講習までを

学べる特別講習会です！

是非、お申込みの上、ご参加下さい！

良質な「柔道整復師」育成を目指して専門学校卒業後研修、生涯研修を行う「接骨医

療臨床研修所」（所長：河野示）及び勤務する柔道整復師に対する業界初の支援団体

「全国勤務柔整師協会」（会長：町田敏幸）は下記の通り、第12回基礎講習会を共催

します。

第 12 回基礎講習会内容

第一日目 8 月4 日(日)  申込み締切り7 月19 日（金）

第1部  10：30 ～ 12：00（90分）

柔整倫理 ～医療・接骨の倫理～

講師：弁護士 本多清二 先生

第2部  12：30 ～ 14：00（90分）

日常遭遇する内科学・地域医療の連携～症例及び施術情報提供紹介書の記入

～

講師：がん研究会有明病院 消化器外科 本多通孝 先生

第3部  14：10 ～ 16：10（120分）

包帯法・固定法 ～キャストライトを用いたアキレス腱断裂の固定法～

講師：社団JB日本接骨師会 会員 菅俣弘道 先生

材料費：一般、学生の方は実費（※その他会員は無料）

第二日目 8 月 11 日(日)  申込み締切り 8 月 2 日（金）
第１部  10：30 ～ 12：00（90分）

    医療接遇 ～患者さんとの良好なコミュニケーションのために必要な接

遇とは～

講師：一般社団法人日本医療接遇協会 迫中都 先生

第2部  12：30 ～ 14：00（90分）

各種徒手検査法 ～腰部から股関節まで～

接骨医療臨床研修所

全国勤務柔整師協会

本部：東京都中野区弥生町

2

講師：社団JB日本接骨師会 理事 山田佳香 先生

第3部  14：10 ～ 16：10（120分）

リハビリテーション実技 ～膝の運動機能障害～

講師：社会医学技術学院 理学療法士 小林規彦 先生

第三日目 8 月 18 日(日)   申込み締切り 8 月 9 日（金）
第1部  10：30 ～ 12：00（90分）

リスクマネジメント ～基礎から実例まで～

講師：社団JB日本接骨師会 常任理事 兼接骨医療臨床研修所 所長 河野

示 先生

第2部  12：30 ～ 15：30（180分）

        保険のあり方（保険の意義～レセプト記入･実務編まで）

        講師：社団JB日本接骨師会専務常任理事兼保険部長 諸星眞一 先生

第四日目 8 月 25 日(日)  申込み締切り 8 月 9 日（金）
第1部  10：30 ～ 12：00（90分）

治療機器の原理 ～干渉電流を用いる電気治療～

講師：オージー技研 株式会社

第2部  12：30 ～ 15：30（180分）

スポーツ外傷の基礎・実技・テーピング実習～肘関節・手関節・手指の外傷

～

講師：東海大学付属相模高校ラグビー部 アスレティックトレーナー

井澤秀野 先生

材料費：一般、学生の方は実費（※その他会員は無料）

第11回基礎講習会の講習風景（平成23年2月、柔道整復師センターにて）
第11 回基礎講習会風景（2013 年2 月実施）

3

■会    場：〒164-0013 東京都中野区弥生町1-13-7 柔道整復師センター（地下多目的

ホール）

■受 講 料：一般5,000円／学生2,000円（当日、学生証をお持ち下さい）／JB会

員スタッフ1,000円

社団JB日本接骨師会会員･全国勤務柔整師協会会員･接骨医療臨床研

修所研修生 無料（※受講料は一日分となります）

■材 料 費：一般、学生の方は実費（※その他会員は無料）

■お申込み：全国勤務柔整師協会 事務局

       〒164-0013 東京都中野区弥生町1-13-7  TEL/FAX 03-5577-4451

その他講習会の詳細は ➜ http://www.pb-zk.jp

この機会に全国勤務柔整師協会に

 ご入会すると次のような特典があります！

 是非、ご入会をご検討ください。

1. 全国勤務柔整師協会にご入会されると年間5,000 円で、全国勤務柔整師協会・社

団JB日本接骨師会・接骨医療臨床研修所が主催・共催するすべての講習会を受講

料無料でご参加できます。

例えば、一般の方が今回の基礎講習会を 4 日間すべて受講すると受講料 20,000

円（一日5,000円）ですが、当会にご入会した場合10,000円ですべて受講でき、

その他の講習会も受講料無料です。

さらに特典として、今回の基礎講習会の実技で使用する材料費が無料となり、講

習会に出席できなかった会員の為に講習会風景を撮影したDVD の貸出しもござい

ます。

※入会時は雑費5,000円 + 年会費5,000円（月割り計算）

※入会対象者は勤務柔整師のみとなり、施術管理者または保険請求をされている

方はご入会いただけません。

※DVD検索はHPにて

2. 当会にご入会をせずに一般の方が基礎講習会を受講する場合、4 日間すべて受講

されると受講料20,000円（受講料一日5,000円）となりますが、4日間分を一括

でお申し込みいただきますと15,000円とさせていただきます。

学生の方は、4 日間すべて受講されると受講料8,000 円（受講料一日2,000 円）

となりますが、4 日間分を一括でお申し込みいただきますと 6,000 円とさせてい

ただきます。

4

但し、事前一括お支払いをしていただき、その後ご欠席をされてもご返金はでき

ません。

 詳細は下記のHPをご覧いただくか、事務局までお問い合わせ下さい。

資料請求 ➜ http://www.pb-zk.jp

お問い合わせ ➜ 03-5577-4451

【全国勤務柔整師協会のプロフィール】

■設立 平成18年11月26日

■会長 町田敏幸

■目的 勤務している柔道整復師のための職域団体。卒後研修の機会充実、業

界に関する情報の交換、職業紹介などを全国規模で行う。

■会員 73名（平成24年12月現在）

■所在地 〒164-0013 東京都中野区弥生町1-13-7  柔道整復師センター3F

■TEL/FAX  03-5577-4451

■E-mail zenkinjuu@road.ocn.ne.jp

■URL http://www.pb-zk.jp

【接骨医療臨床研修所のプロフィール】

■設立 2001年

■所長 河野示

■目的

1. 接骨臨床医療の確立。

2. 地域の第一次医療システムの担い手として低廉で良質な医療サービスの提供でき

る柔道整復師の養成。

3. 社会人として常識と倫理観を持ち、柔道整復師として倫理観と謙虚さと誇りを身

につけ、広く社会に貢献できるよう知識、技術の習得し臨床柔整学の進歩発展に

寄与しその自覚を持つ。

4. 開業前の有資格者へ柔整治療技術のスキルアップをバックアップする。

5. 開業者への最新治療法の講習。

■所在地 〒164-0013 東京都中野区弥生町1-13-7  柔道整復師センター2F

■TEL（03）5308-7855   FAX（03）5334-6518

■E-mail  jbmic@sepia.ocn.ne.jp

■URL http://www.pb-jb.org/

内容・取材についてのお問い合わせは直接、下記までお願いします。

全国勤務柔整師協会 事務局 武田

TEL/FAX 03-5577-4451

E-mail zenkinjuu@road.ocn.ne.jp

URL http://www.pb-zk.jp